О повышении роли нанимателей в области внешней трудовой миграции.

	Указ Президента Республики Беларусь № 202 от 21.05.2025
 «О повышении роли нанимателей в области внешней трудовой миграции» (далее Указ № 202) вступает в силу в следующем порядке:
пункты 1–3 Указа № 202 – через три месяца после официального опубликования данного Указа;
пункт 4 Указа № 202 – с 1 января 2026 г.;
иные положения этого Указа – после его официального опубликования.
	С 23.08.2025. для нанимателей, привлекающих трудящихся-иммигрантов для работы в Республике Беларусь, устанавливаются следующие дополнительные обязанности:
1. Проверить знание иммигрантом одного из государственных языков Республики Беларусь, если иммигранты обязаны знать один
из государственных языков (подп.1.4 п.1 Указа№202);
2. Заключить трудовые договоры не позднее 30 календарных дней с даты въезда в Республику Беларусь, или в течении 30 календарных дней
с даты получения специального разрешения в которых должны быть отражены дополнительные обязанности с учетом норм Указа № 202. Несоблюдение иммигрантом условий трудовых договоров может служить основанием для досрочного расторжения с ним трудового договора (п.2 Указа № 202);
3. Ознакомить иммигранта с должностной инструкцией, правилами внутреннего трудового распорядка, инструкцией по охране труда (подп.1.6 п.1 Указа № 202);
4. Контролировать сроки действия документов иммигранта
на проживание в Республике Беларусь (виза, документ, удостоверяющий личность, водительское удостоверение и др.) (подп.1.5 п.1 Указа № 202);
5. Приказом закрепить ответственных лиц, которые будут контролировать проживание иммигрантов и закрепить такие обязанности в должностной инструкции. Ответственные лица будут обязаны посещать места пребывания (проживания) иммигрантов
не реже одного раза в период действия трудового договора (подп.1.2 п.1 Указа № 202);.
6. С 01.01.2026 наниматели должны будут направлять соответствующее  уведомление в подразделения по гражданству и миграции по месту нахождения нанимателя с помощью единого портала электронных услуг ОАИС.
	Дополнительную информацию можно получить в секторе трудовых отношений управления по труду занятости и социальной защите Мядельского районного исполнительного комитета или по тел.40055

Заведующий сектором трудовых отношений
управления по труду, занятости и социальной защите                Е.Е.Войнилко